
Motion till riksdagen 

1988/89: Ub764 

av Marianne Andersson m.fl. (c) 
En högskola i Fyrstad 

Med bestört ni ng och besvikelse tog vi del av budgetpropositionen där 
förhoppningarna om en självständig högskola i Fyrstadsområdet grusades i 
ett penndrag. 

Ingen hänsyn tas till den av riksdagen initierade utredningen vars rapport 
lades i juni 1988 och som bl.a. förordade en successiv uppbyggnad av en 
högskoleförvaltning och ett inrättande av en självständig högskola senast den 
l juli 1992. 

Varför denna utredning och dessa väckta förhoppningar när man nu helt 
kort konstaterar: 

l och med att högskolan i Karlskrona/Ronneby inrättas får varje län -
bortsett från Gotlands län, där en särskild organisatorisk anordning skapats 
för högskoleutbildning- åtminstone en högskoleenhet. I hela landet finns det 
därmed en organisation som sammantaget bör kunna tillgodose alla de skilda 
krav på högskoleutbildning som kan ställas. 

Då har man in te beaktat hur Älvsborgs län och Bohuslän ser ut geografiskt. 
För studerande från norra delarna av Älvsborgs län är Borås inte en självklar 
högskoleort. Samma sak gäller för norra Bohuslän visavi Göteborg. Att sätta 
stopp just här av byråkratiska skäl är enligt vår mening kortsynt och visar på 
regeringens bristande vilja att satsa på den utbildning som området så väl 
behöver. 

Vi har i tidigare motioner utförligt beskrivit regionen. befolkning och 
näringslivsstruktur och därvid påpekat vikten av tillgång till kvalificerad 
utbildning som en beredskap inför eventuella konjunktursvängningar inom 
verkstadsindustrin. Regionen är känslig på grund av sitt stora beroende av en 
bransch. Befolkningsmässigt kan Fyrstadsregionen jämföras med ett genom
snittslän. Fyrstadsregionen är den enda större region i sitt slag i landet som 
saknar egen högskola. Det är värt att notera att 1968 års utbildningsutredning 
föreslog att en högskola skulle anordnas i regionen. 

Departementsutredningen (Os. 1988:42) konstaterar efter ett mycket 
omfattande utredningsarbete, att såväl behov som underlag finns för en 
högskola. Den argumentering och det underlag som finns i utredningen tas 
över huvud taget inte upp i budgetpropositionen. Allt avfärdas med 
principiella resonemang av delvis motsägelsefull karaktär: 

Tilltron till högskolans möjligheter att bidra till att lösa problem av lokal och 
regional innebörd är stor. Inrättandet av en högskola har därför blivit ett 
viktigt medel att förändra och förbättra livsvillkoren i en region. 
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En fast högskoleoerganisation på en ort riskerar alltid att medföra att 
utbudet av högskoleutbildning blir mindre flexibelt. 

Och slutligen: 

några fall har en eller flera kommuner erbjudit högskolan tillgång till 
lokaler och utrustning för att underlätta möjligheterna till högskoleutbild
ning på en ort. l sådana fall då behovet av utbildning inom ett område inte 
kan förutses bli stabilt är detta ett smidigt sätt att tillgodose tillfälliga eller 
flexibla behov. 

Menar regeringen verkligen att utbildningsbehovet i Fyrstadsområdet inte 
skulle vara stabilt? Tror inte regeringen på Fyrstadsområdets utveckling. All 
utbildning i alla högskolor ställs naturligtvis inför förändringar i en föränder
lig värld men behovet av kvalificerad utbildning kvarstår. Andelen högsko
lestuderande behöver öka i framtiden. 

Den organisation för högskoleutbildningen i Fyrstad som nu föreslås och 
de medel som anslås medför stora problem. Dels blir planeringshorisonten 
kort. är högskolorna i övrigt inför treårsplanering lever man här ett år i 
taget. vilket leder till o äkerhet om andra året på en linje kan fullföljas och 
om intagning kan ske på vissa linjer. Dels blir det fortsatta och växande 
kostnader för kommunerna efter om man måste stå för lokaler, utrustning 
m.m. 

Vi anser att utredningen för lag är väl balanserat och bör genomföras 
innebärande bl.a.: 

att en högskola i Fyrstad inrättas senast den l juli 1992 

att högskoleverksamheten fram till dess liksom förberedelsen för att 
inrätta högskolan skall ledas av en interimstyrelse som inrättas den l 
juli l 989 

att staten i princip skall svara för de totala utbildningskostnaderna 
men att visst lokalt stöd anvisas för verksamheten under interimspe
rioden 

att en succes iv uppbyggnad sker av en högskoleförvaltning fr.o.m. 
budgetåret 1989/90 samt de förslag till utbildningar som utredningen 
presenterat. 

Hemställan 

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi 
att riksdagen beslutar att en högskola i Fyrstad skall inrättas senast 

den l juli l 992 i enlighet med utredningens förslag. 

Stockholm den 25 januari l 989 

Marianne A n d ersson (c) 

Ingvar Karlsson (c) 

i Bengrsfors 
E/ving Andersson (c) 
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